extraordinária e ordinária da Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí. 

II. PRESENÇAS: Estiveram presentes sessenta (60) associados, conforme assinaturas constantes no 
Livro de Presenças de Assembleias Gerais, realizando-se a Assembleia em 3ª convocação, esclarecido 
que nesta data é de cento e noventa e cinco (195) o número de associados aptos a votar. O Edital de 
convocação foi amplamente divulgado através de circulares a todos os associados, afixado em lugar 
próprio na sede da cooperativa e publicado no jornal Alto Vale online, de 20 de março de 2022, com o

[...]

discussão, sanadas todas as dúvidas, após colocado em votação, abstendo-se de votar os legalmente 
impedidos, tendo sido aprovado por unanimidade pelos presentes. 

2 - Destinação das Sobras apuradas do Exercício de 2021: O exercício de 2021 fechou com sobras 
equivalentes ao valor de duzentos e cinquenta e seis mil e trezentos e dois reais e dois centavo, (R$ 
256.302,02), sendo que a destinação das mesmas foram feitas conforme descreve o nosso estatuto 
social artigo 59, na qual prevê que 10% das sobras serão destinadas para o FUNDO DE RESERVAS da 
cooperativa no valor de vinte e cinco mil e seissentos e trinta reais e vinte centavos, (R$ 25.630,20) e 
5% para o FUNDO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EDUCACIONAL E SOCIAL no valor de doze mil 
e oitocentos e quinze reais e dez centavos, (R$ 12.815,10), destinado o valor das cotas partes de cada 
agricultor e o restante ficou a disposição da cooperativa para fluxo de caixas para o próximo exercício, 
colocando em votação e aprovado por unanimidade pelos presentes. 

3 – Eleição do conselho diretor e do conselho administrativo até a Assembleia Geral Ordinária de